Муниципальное автономное учреждение культуры
«Централизованная библиотечная система г. Орска»

ПРИКАЗ № 14
по основной деятельности

от «21» февраля 2024 г.

«О внесении изменений в Положение о платных услугах
и Прейскуранта цен на платные услуги»

В целях совершенствования иной приносящей доход деятельности, на
основании п. 12 ст. 2 ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при
осуществлении расчетов в Российской Федерации от 22 мая 2003 г. №54-ФЗ,
Распоряжения Правительства РФ от 07.10.2019 г. №2315-р, в соответствии с п.
3.10 Решения Орского городского Совета депутатов Оренбургской области от
10.04.2008 г. №35-545 «Об утверждении порядка принятия решений об
установлении тарифов на услуги муниципальных унитарных предприятий и
учреждений на территории города Орска», на основании Заключения
комиссии по проверке тарифов на услуги по водоснабжению и водоотведению,
на услуги организаций коммунального комплекса и на услуги, оказываемые
муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными
учреждениями города Орска от 22 ноября 2016 г., руководствуясь письмом
заместителя начальника управления экономики администрации г. Орска от
10.11.2021 г. №549/05вн, расчетами-обоснованиями цены на платные услуги,

приказываю:
1. Внести следующие изменения в приказ от 26.11.2021 г. №51 «Об

утверждении Положения о платных услугах и Прейскуранта цен на платные
услуги», в редакции приказа от 12.01.2023 г. №05:

1.1. В Приложении №1 к приказу от 26.11.2021 г. №51 «Положение о
платных услугах, предоставляемых муниципальным автономным
учреждением культуры «Централизованная библиотечная система г.Орска»
пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3. Тарифы на платные услуги ежегодно пересматриваются с
поправкой на коэффициент текущей инфляции, а также прогнозируемые
ценовые ожидания пользователей (до 15%)».

1.2. В Приложении №1 к приказу от 26.11.2021 г. №51 «Положение о
платных услугах, предоставляемых муниципальным автономным
учреждением культуры «Централизованная библиотечная система г.Орска»
пункт 6.1. изложить в следующей редакции:

«6.1. Пользователь имеет право:
— получать все виды платных услуг, предоставляемых ЦБС;

— вносить плату за платные услуги наличными средствами;
— получать полную информацию об ассортименте, стоимости и

условиях предоставления платных услуг ЦБС;
— пользоваться льготами в соответствии с приложением №3 к

настоящему Положению».
1.3. Приложение №1 к приказу от 12.01.2023 г. №05 «Перечень платных

услуг, оказываемых муниципальным автономным учреждением культуры
«Централизованная библиотечная система г. Орска»» изложить в новой
редакции (Приложение №1).

1.4. Приложение №2 к приказу от 12.01.2023 г. №05 «Прейскурант цен
на платные услуги, предоставляемые библиотеками МАУК «ЦБС г. Орска»
изложить в новой редакции (Приложение №2).

1.5. Дополнить Приложение №1 к приказу от 26.11.2021 г. №51
«Положение о платных услугах, предоставляемых библиотеками МАУК «ЦБС
г. Орска» Приложением №3 «Льготы, предоставляемые при оказании платных
услуг в библиотеках МАУК «ЦБС г. Орска» (Приложение №3).

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01.03.2024 г.
3. Заведующим структурными подразделениями МАУК «ЦБС г.Орска»

организовать работу подразделений согласно настоящему приказу.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор В.Л. Карижская

Приложение №1
к Положению о платных услугах,

предоставляемых муниципальным
автономным учреждением культуры

«Централизованная библиотечная
система г. Орска»

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО

приказом от 21 февраля 2024 г. №14

Перечень платных услуг,
оказываемых муниципальным автономным учреждением культуры

«Централизованная библиотечная система г. Орска»

№
п/п Наименование услуги

I. Услуги, связанные с копированием
1 Ксерокопирование(копирование)
2 Сканирование

II. Информационные, справочно-консультационные услуги

3 Поиск информации в электронных ресурсах и информационно-телекоммуникационной сети
Интернет

4 Выполнение тематических, уточняющих, фактографических информационных запросов
5 Составление библиографического списка

III. Сервисные услуги, связанные с основной деятельностью библиотеки
6 Прием и отправка сообщений по факсу, по электронной почте
7 Редактирование текста

8 Оформление титульных листов, других элементов макета издания (верстка рекламного объявления,
буклета, плаката, обложки)

9 Запись (сброс) информации на носитель заказчика
10 Набор текста на компьютере
11 Распечатка (печать) на принтере
12 Обучение навыкам самостоятельной работы на компьютере
13 Консультации по работе за компьютером, по поиску в правовых и иных электронных базах данных
14 Организация и проведение культурно-массовых мероприятий

15 Распространение информационных материалов сторонних организаций культурно
просветительского и образовательного характера

16 Создание электронных продуктов: создание презентации в программе РотегРош!

17 Проведение фото-, кино-, видеосъемки интерьеров и выставочных экспозиций (с использованием
профессионального оборудования заказчика)
IV. Реставрационные услуги

18 Ламинирование
19 Переплетные и брошюровочные работы

Неустойка за каждый просроченный день сдачи одного документа на абонементе

Приложение №2
к Положению о платных услугах,

предоставляемых муниципальным
автономным учреждением культуры

«Централизованная библиотечная
система г. Орска»

Приложение №2
УТВЕРЖДЕНО

приказом от 21 февраля 2024 г. №14

Прейскурант цен на платные услуги,
предоставляемые библиотеками МАУК «ЦБС г. Орска»

№
п/п Наименование услуги ед. измерения Цена услуги,

руб.
I. Услуги, связанные с копированием

1 Ксерокопирование(копирование)
Ксерокопирование А 4 прогон 6,00
Ксерокопирование А3 прогон 12,00

Ксерокопирование: цветное копирование
материалов, А4 прогон 27,00

2 Сканирование прогон 23,00

II. Информационные, справочно
консультационные услуги

3
Поиск информации в электронных ресурсах и
информационно-телекоммуникационной сети

Интернет
запрос 27,00

4 Выполнение тематических, уточняющих,
фактографических информационных запросов

Выполнение тематических, уточняющих,
фактографических информационных запросов:

поиск информации по библиотечному фонду
запрос 12,00

Выполнение тематических, уточняющих,
фактографических информационных запросов:

подбор сценариев по теме,
сценарий 25,00

5 Составление библиографического списка источник 2,00

III. Сервисные услуги, связанные с основной
деятельностью библиотеки

6 Прием и отправка сообщений по факсу, по
электронной почте

Прием факсимильного сообщения, лист лист 37,00
Передача факсимильного сообщения (Орск,

Оренбургская область)
лист 37,00

Передача факсимильного сообщения по России лист 61,00
Передача факсимильного сообщения за  пределы

России лист 86,00

Отправка и получение электронных писем письмо 15,00
7 Редактирование текста страница 12,00

8
Оформление титульных листов, других

элементов макета издания (верстка рекламного
объявления, буклета, плаката, обложки)

Оформление титульных листов, других
элементов макета издания (верстка рекламного

объявления, буклета, плаката, обложки) А4
страница 45,00

Оформление титульных листов, других
элементов макета издания (верстка рекламного

объявления, буклета, плаката, обложки) А3
страница 82,00

9 Запись (сброс) информации на носитель
заказчика, документ 9,00

10 Набор текста на компьютере
Набор текста с листа страница 23,00

Набор текста: с листа срочный страница 29,00
Набор текста: под диктовку + редактирование страница 36,00

Набор текста: библиографический список источник 2,00
Набор текста: таблицы и диаграммы страница 36,00

Набор текста: срочный, таблицы и диаграммы страница 42,00
Набор текста: формулы страница 42,00

11 Распечатка (печать) на принтере
Распечатка на принтере А 4  ч/б текст страница 9,00

Распечатка на принтере А 4  ч/б на цветной
бумаге

страница 12,00

Распечатка на принтере А 4 ч/б на плотной
бумаге страница 13,00

Распечатка на принтере А3 ч/б страница 15,00
Распечатка на принтере А 4 цветная страница 27,00

Распечатка на принтере А 4 цветная на
плотной бумаге страница 31,00

Распечатка на принтере иллюстрации страница
Распечатка на принтере иллюстрации А 4  ч/б страница 15,00

Распечатка на принтере иллюстрации А4
цветная страница 42,00

Распечатка на принтере А3 цветная страница 54,00
Распечатка на принтере иллюстрации А3

цветная страница 84,00

Распечатка на принтере иллюстрации А3 ч/б страница 25,00
Распечатка на принтере иллюстрации А4

цветная на плотной бумаге страница 49,00

12 Обучение навыкам самостоятельной работы на
компьютере

Обучение навыкам самостоятельной работ ы на
компьютере: компьютерные курсы

академический
час (45 мин.) 221,00

Обучение навыкам самостоятельной работ ы на
компьютере: индивидуальные занятия

академический
час (45 мин.) 368,00

13
Консультации по работе за компьютером, по
поиску в правовых и иных электронных базах

данных
Консультации по работ е за компьютером, по
поиску в правовых и иных электронных базах

данных: запись на прием в социально-значимое
учреж дение

запись 15,00

Консультации по работ е за компьютером, по
поиску в правовых и иных электронных базах

данных: запись на прием в социально-значимое
учреж дение с выдачей талона

запись 21,00

Консультации по работ е за компьютером, по
поиску в правовых и иных электронных базах

данных: размещение информации в сети
Интернет

документ 39,00

14 Организация и проведение культурно-массовых
мероприятий

Организация культурно-массовых мероприятий:
посреднические услуги

час

цена
договорная**

не ниже
600,00

Проведение культурно-массовых мероприятий
для лиц в возрасте до 14 лет

1
мероприятие

/1 человек
100,00

Проведение мастер-классов для лиц в возрасте
до 14 лет

1
мероприятие

/1 человек
200,00

Проведение культурно-массовых мероприятий
для лиц в возрасте от 14 лет и старше

1
мероприятие

/1 человек
250,00

Проведение мастер-классов для лиц в возрасте
от 14 лет и старше

1
мероприятие

/1 человек
350,00

Организация и проведение культурно-массовых
мероприятий: экспонирование выставок и

просмотров
выставка 250,00

15

Распространение информационных материалов
сторонних организаций культурно

просветительского и образовательного
характера

Распространение информационных материалов
сторонних организаций культурно

просветительского и образовательного
характера: на стендах

1 лист
формата
А4/месяц

цена
договорная,
но не ниже

480 **
Распространение информационных материалов

сторонних организаций культурно
просветительского и образовательного
характера: на библиотечных кафедрах

2 лист
формата
А4/месяц

цена
договорная,
но не ниже

600 **

16 Создание электронных продуктов: создание
презентации в программе Ро^егРот! слайд 33,00

17

Проведение фото-, кино-, видеосъемки
интерьеров и выставочных экспозиций (с

использованием профессионального
оборудования заказчика)

час

Цена
договорная,
но не ниже

368**

IV. Реставрационные услуги
18 Ламинирование

Ламинирование А5 лист 14,00
Ламинирование А 4 лист 27,00
Ламинирование А3 лист 51,00

19 Переплетные и брошюровочные работы
Переплетные и брошюровочные работы:

переплет пластиковыми пружинами: размер до
12,5 мм.

документ 36,00

Переплетные и брошюровочные работы:
переплет пластиковыми пружинами: размер от

12,5 мм. до 20 мм.
документ 42,00

Переплетные и брошюровочные работы:
переплет пластиковыми пружинами: размер от

20 мм.
документ 48,00

Переплетные и брошюровочные работы:
переплет металлическими пружинами: размер

до 9,5 мм
документ 42,00

Переплетные и брошюровочные работы:
переплет металлическими пружинами: размер

от 9,5 мм до 11,0 мм
документ 49,00

Переплетные и брошюровочные работы:
переплет металлическими пружинами: размер

от 11,0 мм до 14,3 мм
документ 54,00

Переплетные и брошюровочные работы:
обложки

Переплетные и брошюровочные работы:
облож ка прозрачная (ламинирование) лист 27,00

Переплетные и брошюровочные работы:
облож ка из плотной бумаги лист 9,00

Переплетные и брошюровочные работы:
облож ка простой лист лист 5,00

Переплетные и брошюровочные работы:
облож ка картон

лист 13,00

Переплетные и брошюровочные работы:
вставка листов в готовый перепле лист 1,00

Переплетные и брошюровочные работы:
перфорирование лист 0,25

Переплетные и брошюровочные работы:
материалы заказчика документ

1/2 от общей
стоимости

услуги
Переплетные и брошюровочные работы:
подрезка и разрезка листов, пленки рез 5,00

Переплетные и брошюровочные работы:
брошюровка скобой (до 12 л.) на 1 скобу документ 3,00

Переплетные и брошюровочные работы:
брошюровка скобой (до 12 л.) на 2 скобы документ 6,00

Неустойка за каждый просроченный день сдачи
одного документа на абонементе

1 день/1
документ 4,00

Примечания:
* платные услуги оказываются в соответствии с ч. IV Гражданского кодекса РФ.
** стоимость платных услуг рассчитывается индивидуально по каждому заказу на

договорной основе, исходя из расчета, но не ниже себестоимости оказываемых услуг.

Приложение №3
к Положению о платных услугах,

предоставляемых муниципальным
автономным учреждением культуры

«Централизованная библиотечная
система г. Орска»

Приложение №3
УТВЕРЖДЕНО

приказом от 21 февраля 2024 г. №14

Льготы, предоставляемые при оказании платных услуг
в библиотеках М АУК «ЦБС г. Орска»

1. Льготы физическим лицам при оказании платных услуг предоставляются
следующим категориям граждан:

— ветераны и инвалиды Великой Отечественной Войны;
— ветераны и инвалиды боевых действий, СВО;
— участники ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС.
2. Перечень услуг, на которые распространяются льготы:

№ Наименование услуги ед.
измерения

Цена услуги,
руб-

1 Ксерокопирование(копирование) А4 прогон 5,00
2 Распечатка на принтере А4 ч/б текст страница 7,00

3. Льгота предоставляется на основании предъявленных документов,
подтверждающих право лица на получение льготы.